

*
Số - KH/ĐU

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 49-CT/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; góp phần nâng cao nhận thức trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo nhằm chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện phải đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm; huy động sự vào cuộc của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gắn với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng bộ UBND tỉnh. Tập trung lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt việc cụ thể hóa, triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về dân tộc; trọng tâm là chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đúng tiến độ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ và tinh thần phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, bồi đắp niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng, Nhà nước; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và thúc đẩy vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển nhanh, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị trực thuộc Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; duy trì hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân.

- 100% tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị xây dựng, duy trì và nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” điển hình tiêu biểu gắn với phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự hoặc củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở.

- Hằng năm, 100% người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; xem xét, giải quyết hoặc kiến nghị giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân.

- Triển khai thực hiện hiệu quả phong trào “bình dân học vụ số”.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ cần thực hiện ngay

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và phổ biến Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/3/2026 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Trách nhiệm tham mưu:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Trong tháng 4/2026.

2. Nhiệm vụ theo lộ trình

2.1. Rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ là người dân tộc thiểu số bảo đảm chất lượng, tỷ lệ và cơ cấu hợp lý; ưu tiên cán bộ cơ sở có trình độ, kỹ năng, kinh nghiệm thực tiễn, am hiểu văn hóa, phong tục, tập quán, tiếng nói của đồng bào. Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng, luân chuyển, thực hiện chính sách đối với cán bộ là người dân tộc thiểu số; đào tạo tiếng dân tộc thiểu số cho cán bộ không phải người bản địa đang công tác tại các xã vùng đặc biệt khó khăn; gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận ở cơ sở

- *Chỉ đạo thực hiện:* Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Thời gian thực hiện:* Theo giai đoạn 2026 - 2030.

2.2. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư; Kế hoạch thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

- *Trách nhiệm phối hợp thực hiện:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch hằng năm, lồng ghép trong các chương trình kiểm tra, giám sát, kiểm tra chuyên đề.

2.3. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/3/2026 và Kế hoạch này.

- *Trách nhiệm tham mưu:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- *Trách nhiệm thực hiện:* Các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch của Tỉnh ủy.

3. Nhiệm vụ thường xuyên

3.1. Tăng cường, đổi mới, nâng cao trách nhiệm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời cụ thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật, chương trình, kế hoạch phù hợp với điều kiện từng cơ quan, đơn vị. Gắn công tác dân vận với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng; kiên quyết đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước. Kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây phức tạp về an ninh, trật tự chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- *Trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc*: Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị.

3.2. Tăng cường công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước, thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, nhất là trong tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, ổn định đời sống, tạo việc làm bền vững; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, vai trò của người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số, đẩy mạnh cải cách hành chính trong hoạt động của chính quyền 2 cấp; tăng cường đối thoại, kịp thời giải quyết kiến nghị chính đáng của Nhân dân. Bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật, nắm chắc tình hình cơ sở, xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh, không để hình thành “điểm nóng” phức tạp về an ninh trật tự.

- *Chỉ đạo thực hiện*: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.3. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; thực hiện có hiệu quả phong trào “Bình dân học vụ số”, mô hình “Người bản số” ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là trên không gian mạng; tăng cường sử dụng các nhóm Zalo thôn, bản hoặc các nền tảng số của tỉnh.

- *Trách nhiệm chỉ đạo thực hiện*: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Trách nhiệm thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác dân vận của chính quyền; thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; gắn công tác dân vận với định hướng phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, giữ gìn bản sắc văn hoá các dân tộc, bảo đảm quốc phòng - an ninh ở vùng cao, biên giới.

2. Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy

2.1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy

- Chủ trì, hướng dẫn việc quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/3/2026 và Kế hoạch này; đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác dân vận ở các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Định hướng đội ngũ báo cáo viên Đảng ủy, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội của các chi bộ, đảng bộ cơ sở, tích cực phòng ngừa, đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử lý hiệu quả thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền để kích động gây chia rẽ dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân.

- Thường xuyên phối hợp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các chi bộ, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 26/3/2026 và Kế hoạch này. Định kỳ phối hợp tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo việc thực hiện với Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

2.2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

3. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của Đảng ủy và tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư và Kế hoạch này đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tăng cường đổi mới, nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; gắn công tác dân vận với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên lĩnh vực dân tộc, tôn giáo; tăng cường đối thoại, nắm chắc tình hình Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị chính đáng của Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng phức tạp.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kết luận số 236-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, các chi bộ, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Đảng ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Thị Thu Thủy